
  

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ   СОВЕТА 

 

От 24.08.2021   № 6-316 
           г.Новозыбков 

 

О назначении и проведении опроса 

граждан по вопросу переименования де-

ревни Холевичи Новозыбковского го-

родского округа Брянской области 

 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 6.1.и 7 Федерального закон от 18.12.1997 N 152-ФЗ «О наиме-

нованиях географических объектов», Законом Брянской области от 26.02.2018 

N 14-З «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных 

образованиях Брянской области», Законом Брянской области от 05.06.1997 N 

13-З «Об административно-территориальном устройстве Брянской области», ст. 

28 Устава Новозыбковского городского округа Брянской области, решением 

Новозыбковского городского Совета народных депутатов от 30.06.2020 № 6-

179 «Об утверждении Положения «О порядке назначения проведения опроса 

граждан в муниципальном образовании «Новозыбковский городской округ 

Брянской области», Новозыбковский городской Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории деревни Холе-

вичи Новозыбковского городского округа Брянской области в целях учета мне-

ния жителей деревни Холевичи Новозбковского городского округа Брянской 

области по вопросу переименования населенного пункта – деревни Холевичи 

Новозыбковского городского округа Брянской области в деревню Халеевичи 

Новозыбковского городского округа Брянской области. 

2. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемую при про-

ведении опроса для жителей деревни Холевичи Новозыбковского городского 

округа Брянской области: «Поддерживаете ли Вы переименование деревни Хо-

левичи Новозыбковского городского округа Брянской области в деревню Хале-

евичи Новозыбковского городского округа Брянской области». 

3. Обоснование необходимости проведения опроса: в соответствии со ст.12 

Закона Брянской области от 05.06.1997 N 13-З «Об административно-



 

 

территориальном устройстве Брянской области» выявление мнения населения о 

предложении о наименовании населенного пункта осуществляется органами 

местного самоуправления соответствующего городского округа, городского по-

селения, сельского поселения посредством опроса граждан, проживающих на 

территории соответствующего городского округа, поселения и обладающих из-

бирательным правом. 

4. Инициатором проведения опроса является фракция ВПП «ЕР» в Ново-

зыбковском городском Совете народных депутатов. 

5. Провести опрос граждан с 27 сентября по 30 сентября в деревне Холеви-

чи Новозыбковского городского округа Брянской области путем поименного 

голосования с применением опросных списков по месту жительства участков 

опроса. 

6. Утвердить методику проведения опроса граждан в форме заполнения 

опросных листов по форме согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

7. Утвердить форму опросного листа для жителей деревни Холевичи Ново-

зыбковского городского округа Брянской области по форме согласно приложе-

нию № 2 к настоящему решению. 

8. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе, 

200 человек. 

9. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан деревни Хо-

левичи Новозыбковского городского округа Брянской области согласно прило-

жению № 3 к настоящему решению. 

10. Комиссии по проведению опроса граждан деревни Холевичи Новозыб-

ковского городского округа Брянской области: 

10.1. Провести первое заседание 27 августа 2021 г. 

10.2. Уведомить о проведении опроса граждан деревни Холевичи Ново-

зыбковского городского округа Брянской области не позднее чем за 10 кален-

дарных дней до проведения опроса путем размещения объявления: 

- на официальном сайте Новозыбковского городского Совета народных 

депутатов, на официальном сайте Новозыбковской городской администрации; 

-путем размещения на здании ДК по адресу: д.Холевичи (Халеевичи), ул. 

Набережная, 21. 

10.3. Осуществить все необходимые организационные мероприятия, 

направленные на реализацию настоящего решения. 

11. Установить адрес места нахождения комиссии по проведению опроса 

граждан – здание Новозыбковской городской администрации, по адресу: Брян-

ская область, г. Новозыбков, пл. Октябрьской революции,2, каб.225. 

12.Решение Новозыбковского городского Совета народных депутатов 

опубликовать в информационном бюллетене «Официальный Новозыбков» и 

разместить на официальном сайте Новозыбковского городского Совета народ-

ных депутатов в сети «Интернет». 

13. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Глава Новозыбковского 

городского округа                                                                         А.В.Щипакин 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к решению Новозыбковского городского 

Совета народных депутатов 

от 24 августа 2021 г. № 6-316 

 

МЕТОДИКА 

проведения опроса граждан 

 

1. Цель опроса: выявление мнения населения по вопросу переименования 

населенного пункта – деревни Холевичи Новозыбковского городского округа 

Брянской области в деревню Халеевичи Новозыбковского городского округа 

Брянской области. 

2. Объект опроса: жители деревни Холевичи Новозыбковского городско-

го округа Брянской области, обладающие избирательным правом.  

Минимальная численность жителей деревни Холевичи, участвующих в 

опросе, установлена в количестве 200 человек. 

3. Методы сбора информации: сбор информации проводится путем по-

именного голосования с применением опросных списков по месту жительства 

участков опроса.  

Список лиц, осуществляющих опрос граждан, составляет комиссия и 

утверждает своим решением не позднее чем за 3 дня до даты начала проведения 

опроса. 

4. Опросный список представляет собой таблицу, в графы которой вклю-

чаются данные о фамилии, имени, отчестве, дате рождения, месте жительства, 

серии и номере паспорта или заменяющего его документа участников опроса. 

Справа от этих граф под точно воспроизведенным текстом вопроса, вынесенно-

го на опрос, указываются варианты ответа голосующего словами «За» или 

«Против» и оставляется место для подписи участников голосования. Опросный 

список подписывается председателем и секретарем комиссии на каждой стра-

нице. 

5. При проведении опроса граждан лицо, осуществляющее опрос, должно 

ознакомить опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком за-

полнения опросного листа. 

По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места 

жительства, опрашиваемый указывает в опросном листе дату опроса, указывает 

свои фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства, дату рож-

дения полностью, паспортные данные в соответствии со своим волеизъявлени-

ем ставит в опросном листе в графе «варианты ответа» знак и свою подпись, а 

также второй подписью подтверждает свое согласие на обработку персональ-

ных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 

152–ФЗ «О персональных данных». Использование карандаша при заполнении 

опросного листа не допускается. 

6. Заполненные опросные листы передаются лицам, проводящим опрос. 

В конце каждого дня в течение всего срока проведения опроса граждан 

списки участников опроса, заполненные опросные листы, оставшиеся чистые 



 

 

бланки опросных листов доставляются лицами, осуществляющими опрос, чле-

ну комиссии. 

7. Результаты опроса оформляются протоколом о результатах опроса 

граждан, достоверность которого заверяется подписями председателя, секрета-

ря и членов Комиссии, по форме, являющейся приложением к настоящей мето-

дике. 

8. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса жителей деревни Холе-

вичи: «Поддерживаете ли Вы переименование деревни Холевичи Новозыбков-

ского городского округа Брянской области в деревню Халеевичи Новозыбков-

ского городского округа Брянской области». 

9. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета количе-

ства вариантов ответов, выбранных респондентами на вопрос, предлагаемый 

при проведении опроса, с последующим определением доли респондентов, 

имеющих одинаковые мнения. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Методике проведения опроса  

граждан, утвержденной решением  

Новозыбковского городского 

Совета народных депутатов 

от 24 августа 2021 г. №6-316 

Форма 

ПРОТОКОЛ 

о результатах опроса граждан по вопросу 

переименования деревни Холевичи Новозыбковского городского округа Брян-

ской области 

 

г. Новозыбков                                                 «___»____________ 20___года 
 

Комиссией по проведению опроса граждан (далее – Комиссия) деревни 

Холевичи Новозыбковского городского округа Брянской области с 27 сентября 

2021 года по 30 сентября 2021 года проведен опрос граждан по вопросу «Под-

держиваете ли Вы переименование деревни Холевичи Новозыбковского город-

ского округа Брянской области в деревню Халеевичи Новозыбковского город-

ского округа Брянской области». 

Настоящий протокол составлен на основании решения Новозыбковского 

городского Совета народных депутатов от 24.08.2021 г №____ «О назначении и 

проведении опроса граждан по вопросу переименования деревни Холевичи Но-

возыбковского городского округа Брянской области. 

Комиссией в составе: 

Председатель комиссии: 

__________________________________________________________________ 

Секретарь комиссии: 

__________________________________________________________________ 

Члены комиссии: 



 

 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

______________________________________________________  

Минимальная численность жителей деревни Холевичи, участвующих в 

опросе, установлена Новозыбковским городским Советом народных депутатов 

в количестве 200 человек. 

Гражданам было предложено ответить на следующий вопрос: 

«Поддерживаете ли Вы переименование деревни Холевичи Новозыбковского 

городского округа Брянской области в деревню Халеевичи Новозыбковского 

городского округа Брянской области» 

Комиссия установила: 

Общее число граждан, имеющих право на участие в опросе  

Число граждан, принявших участие в опросе  

Число голосов, поданных за вопрос, вынесенный на опрос  

Число записей в опросном списке, оказавшихся недействитель-

ными 

 

Число опросных листов, признанных недействительными  

Количество голосов, поданных за вопрос, вынесенный на опрос  

Количество голосов, поданных против вопроса, вынесенного на 

опрос 

 

 

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ: 

признать опрос состоявшимся 

признать опрос не состоявшимся 

признать опрос недействительным 

 

РЕЗУЛЬТАТ ОПРОСА: 

В соответствии с проведенным опросом население: 
_____________________________________________________________________________ 
(одобрило / не одобрило переименование деревни Холевичи) 

 

Подписи: 

Председатель комиссии: _________________ _______________________ 
                                                                                                  (подпись)                                  (расшифровка подписи) 

Секретарь комиссии:               _________________ _______________________ 
                                                                                                  (подпись)                                  (расшифровка подписи) 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к решению Новозыбковского городского 

Совета народных депутатов 

от 24 августа 2021 г. № 6-316 

Форма 
ОПРОСНЫЙ СПИСОК 

населения деревни Холевичи Новозыбковского городского округа Брянской области 

для принятия решения о переименовании деревни Холевичи  

 

Дата проведения опроса: «___» __________2021 г. 

Место проведения опроса:_____деревня Холевичи Новозыбковского городского округа Брянской области 

Вопрос: «Поддерживаете ли Вы переименование деревни Холевичи Новозыбковского городского округа Брянской области в деревню Халеевичи Ново-

зыбковского городского округа Брянской области». 

_________________________________________________________________________ 
Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

участника опроса 

Дата 

рождения 

участника 

опроса 

Паспорт-

ные дан-

ные 

Адрес прожи-

вания 

участника 

опроса 

Варианты ответа: 

 

Подпись 

участника 

опроса 

Даю согласие комиссии по проведению опроса 

граждан д.Холевичи в целях обеспечения про-

цедуры опроса жителей деревни Холевичи на 

обработку своих персональных данных 

    ДА НЕТ   

        

        

        

        

        

 

 
Подпись лица, осуществляющего опрос                                _________ _______________________  /___________________________/ 

                                                                                                        (дата)                   (подпись)                          (расшифровка подписи)  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к решению Новозыбковского городского 

Совета народных депутатов 

от 24 августа 2021 г. № 6-316 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по проведению опроса граждан деревни Холевичи  

Новозыбковского городского округа Брянской области  

для принятия решения о переименовании деревни Холевичи  

 

Макаркин 

Николай Игоревич 

 

Володько 

Вячеслав Иванович  

- 

 

 

 

- 

Заместитель главы Новозыбковского городского 

округа; 

 

Заместитель главы Новозыбковской городской ад-

министрации; 

 

Яковитов 

Павел Анатольевич 

- Начальник отдела по работе с сельскими админи-

стративными округами Новозыбковской городской 

администрации; 

Шевченко 

Татьяна Ивановна 

- Главный инспектор отдела по работе с сельскими 

административными округами Новозыбковской го-

родской администрации; 

Барсукова 

Алла Александровна 

- 

 

 

 

 

Председатель комиссии по местному самоуправле-

нию, законности, общественной безопасности и 

правам человека Новозыбковского городского Со-

вета народных депутатов 

Шевцов  

Дмитрий Николаевич 

- Заместитель председателя комиссии по городскому 

хозяйству, аграрной политике, землепользованию, 

экологии и чрезвычайным ситуациям Новозыбков-

ского городского Совета народных депутатов 

 

Качанова  

Татьяна Андреевна 

 

- 

 

Начальник отдела архитектуры и градостроитель-

ства Новозыбковской городской администрации; 

 

Шабловский 

Иван Иванович 

 

- 

 

Начальник отдела юридической работы и социаль-

но-трудовых отношений Новозыбковской городской 

администрации; 

Привалов 

Сергей Николаевич 

- Главный инспектор Новозыбковского городского 

Совета народных депутатов; 

 

Сизов 

Сергей Валерьевич 

 

- 

 

Председатель Общественной палаты округа 

(по согласованию).  

 


